los canales oficiales dispuestos, correspondientes al primer trimestre de 2024; el cual contiene informe de solicitudes 

de acceso de la información, en concordancia con el artículo 2.1.1.6.2 del Decreto 1081 de 2015. 

INTRODUCCIÓN

SOLICITUDES RECIBIDAS 

Durante el segundo trimestre de 2024 se recibieron un total de mil ciento veinte (1120) PQRSDF, que 
presentaron un comportamiento ascendente entre el inicio y finalización del periodo, como lo muestra la 
gráfica, siendo el mes de abril en el que se recibieron la mayor cantidad de requerimientos trecientos 
noventa y cuatro (394) PQRSDF, representando el 35.2 % del total de requerimientos del trimestre.

[...]

Fuente de información: Base General con corte a 19 de julio de 2024 (01 de Abril – 30 de junio de 2024) 

CLASIFICACIÓN POR TIPOLOGÍA. 

El Derecho de Petición de Interés Particular es la tipología más recibida durante este periodo, con un 
total de quinientos cinco (505) requerimientos, con una participación del 45.1% del total, seguida de la 
tipología Peticiones entre Autoridades de la cual se recibieron ciento cuarenta y cinco (145) 
requerimientos con una participación del 12.9%. 

Clasificación Solicitud Abril Mayo Junio Total Participación 

Derecho de Petición de Interés Particular 155 160 190 505 45,1% 

Peticiones entre Autoridades 42 67 36 145 12,9% 

Reclamos 47 24 34 105 9,4%

[...]

Línea fija 601 4221030 esta línea se encuentra habilitada para los usuarios de la Agencia de Renovación 
del Territorio-ART y el público en general. 

Desagregación por Canal: 

En este trimestre el canal más usado por la ciudadanía y los grupos de interés para allegar sus 
solicitudes, es el canal web mediante el cual se recibieron seiscientos setenta y uno (671) es decir el 
59.9% de los PQRSDF del periodo complementado por el correo electrónico que recibió cuatrocientos 
cuarenta y nueve (449) requerimientos el 40,1% de los requerimientos, evidenciando que los canales 
electrónicos son los medios principalmente usados para allegar los PQRSDF por parte de la ciudadanía y 
los grupos de Interés.  

Grafica 2. Canales de atención 

Canal de Atención Abril Mayo Junio Total Participación

[...]

Fuente de información: Base General con corte a 19 de julio de 2024 (01 de Abril – 30 de junio de 2024) 

SOLICITUDES ASIGNADAS POR DEPENDENCIA 

Del total de las solicitudes allegadas por la ciudadanía y los grupos de interés durante el primer trimestre, 
seiscientos noventa y siete (697) el 62,2% fueron Asignadas a la Dirección de Sustitución de Cultivos de 
Uso Ilícito, seguidas por la Oficina Jurídica que tramitó el 6.8%, el GIT de Relación Estado Ciudadano 
con una participación del 4.4% y el restante fue tramitado por las diferentes dependencias, como se